Tableau de bord
Régional

de I'emploi et de la formation
professionnelle dans les
transports routiers et

les activites auxiliaires

du transport

2008 *

Franche-Comté

PT L Observatoire Prospectif des métiers et qualifications dans les Transporis et la Logistique




TABEEAUPEBORDREGIONAL
BEIENIREC RETRP =
FORNATION
FROFESSIONNEERE

DANSIEESITRANSRCORIES

ROUTIERS ET LES ACTIVITES

AUAIBIAIRESIDENIRANSEORIT

FRANCHE-COMTE

2008

Delphine MIGLIACCIO
AFT-IFTIM
7 rue des Grandes Piéces
ZAC Eurespace
25770 SERRE LES SAPINS
03 81 48 58 00
dmigliaccio@aft-iftim.com




SOMMAIRE

AVANT-PROPOS

POURQUOI UN TABLEAU DE BORD ?

LES ETABLISSEMENTS

LES EFFECTIFS SALARIES

L’EMPLOI

LA FORMATION

LES DONNEES NATIONALES

ANNEXES

TABLE DES MATIERES

3
01/01/2008 AFT /DRRI / TBE

page

page

page

page

page

page

page

page

page

FRANCHE-COMTE

16

38

51

57

62

66



AVANT-PROPOS

1 LE CHAMP D’ACTIVITE

Le champ d'activité étudié dans ce tableau de bord régional de I'emploi et de la formation dans les
transports et les activités auxiliaires, est celui relevant de la Convention collective nationale des
Transports routiers et des activités auxiliaires du transport, a savoir :

TRANSPORTS ROUTIERS DE MARCHANDISES (TRM) :
602 M — 4941 A > Transports routiers de marchandises interurbains
602L - 4941B > Transports routiers de marchandises de proximité
641C - 5320z » Autres activités de courrier
746Z - 8010z > Enquétes et sécurité (partie transports de fonds)
TRANSPORTS DE VOYAGEURS (TRV) :

602B — 4939 A > Transports routiers réguliers de voyageurs
602G - 4939B > Autres transports routiers de voyageurs

DEMENAGEMENT (DEM) :

602N — 494272 > Déménagement
LOCATION (LOC) :
602P —4941C » Location de camions avec conducteur
712A - 77127 > Location d’autres matériels de transport terrestre

AUXILIAIRES DE TRANSPORT (AUX) :
634 A — 5229A > Messagerie, fret express

634B - 5229B » Affretement
634C - 5229B > Organisation des transports internationaux

PRESTATIONS LOGISTIQUES (PRL) :

631E - 5210 B > Entreposage non frigorifique

TRANSPORTS SANITAIRES (TRS) :

851J - 8690 A > Ambulances
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(en italiqgue figure la nouvelle nomenclature francais d'activitt — NAF rev. 2 — articulée sur la nomenclature
européenne et appliquée depuis 2008).

Le 30 juin 2004, les partenaires sociaux ont signé un protocole d'accord relatif aux conditions
spécifiques d’emploi des personnels des entreprises exercant des activités logistiques portant
application a ces entreprises et a leurs personnels, depuis le 1 février 2005, des dispositions de la
Convention collective nationale des transports routiers et des activités auxiliaires du transport.

Ne sont visés par cette mesure, et n’entrent donc dans le champ de la Convention collective susvisée,
gue les entreprises ou établissements identifiés sous le code 631 E « Entreposage non frigorifique »

by

exercant, a titre principal, pour le compte de tiers, différentes prestations logistiques sur des
marchandises qui ne leur appartiennent pas.

2 LES SOURCES UTILISEES

Les informations contenues dans ce document proviennent de I'exploitation de données émanant :
@ de 'UNEDIC (Union Nationale pour I'Emploi dans I'Industrie et le Commerce),

= de I'INSEE (Institut National de la Statistique et des Etudes Economiques),

& de 'OPCA transport (Organisme Paritaire Collecteur Agréé),

& de I'A.N.P.E. (Agence Nationale Pour I'Emploi).
Elles portent sur I'année 2007 et concernent la situation au ler janvier 2008 .

En paralléle, les tendances proposées par le tableau de bord régional de 'Emploi et de la Formation
s’appuient également sur une enquéte réalisée par les Conseillers & I'Emploi et en Formation (C.E.F.)
de I'AFT dans 21 régions au cours de I'année 2008.

2 614 salariés sur les 11 565 de la région Franche- Comté
ont été étudiés lors de I'enquéte

Il est & noter que toutes les informations obtenues par enquéte en entreprise ont une précision, en
valeur absolue, de + ou - 10% au plan régional et se situent en dec¢a de 3,5 % au niveau national.

Il est donc recommandé aux lecteurs, dans I'analyse des tableaux de I'enquéte en entreprise, de retenir
les tendances plutdt que les chiffres en valeur absolue.

3 LA REPRESENTATIVITE

Le tableau de bord régional de I'emploi est disponible pour les 21 régions continentales

Ces régions qui concernent 94 départements sont représentatives de I'ensemble du territoire national,
regroupant plus de 99 % des établissements et plus de 99 % des effectifs des secteurs d’activités
concernés (seule la Corse n’est pas enquétée).
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POURQUOI UN TABLEAU DE BORD REGIONAL DE
L’EMPLOI ET DE LA FORMATION ?

Le tableau de bord s’inscrit dans le cadre des travaux de la Commission Nationale Paritaire de I'Emploi
et de la formation professionnelle.

Son obijectif : devenir pour la profession un OUTIL de :

CONNAISSANCE

évaluer la répartition des postes de travail

mesurer la progression des effectifs

observer les flux des salariés (entrées/sorties)

capter les besoins en formation et qualification dans les entreprises

DIALOGUE

avec les entreprises
avec les instances socio-économiques

DIAGNOSTIC

repérer les évolutions des métiers de la branche en terme de qualification professionnelle

AIDE ALADECISION

se situer par rapport au contexte professionnel
au regard des indicateurs, se positionner sur le marché et trouver les orientations adéquates

Son principe consiste donc a doter chaque région d’ un outil de suivi et de pilotage et a faire
apparaitre les spécificités régionales sur I'emploi et la formation professionnelle.

Note a I'attention des lecteurs

Les données chiffrées contenues dans ce tableau de bord concernent le champ défini précédemment.

Les informations relatives aux évolutions sur 5 ans ne comprennent pas les activités de prestations logistiques
(PRL).

L’entrée de cette activité est trop récente pour permettre la présentation des évolutions sur 5 années.

6
01/01/2008 AFT /DRRI / TBE FRANCHE-COMTE




Les établissements

-;:'(?f.fml PTL Cibaserrentafre Prosiectll des idtiers of grealificaitons dans los Transforly of T Dogdstfgoe
g



1- LES ETABLISSEMENTS

1.1 SITUATION AU 01/01/2008

EVOLUTION SUR 5 ANS

Rappel : ces données chiffrées ne comprennent pas les prestations logistiques (PRL)

01/01/2003]01/01/2004 |01/01/2005[01/01/2006]01/01/2007 [01/01/2008 Le nombre global d’établissements est

732 712 708 694 692 695 stable depuis les trois derniéres années.

Source : UNEDIC

4 )
Evolution du nombre des établissements (base 100)
110
Aprés une diminution de 6% entre le 1
100 { @-100 L L
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90 |
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Source : UNEDIC

1.2 CREATIONS

De source INSEE, le nombre de créations au cours de I'année 2007 se chiffre a 77 (pour rappel : 59 en 2006).
Plus de 2 créations sur 3 ont eu lieu dans le secteur des transports routiers de marchandises (TRM).

Les 2/3 de ces créations concernent des établissements sans salarié.

1.3 REPARTITION DU NOMBRE DETABLISSEMENTS PAR SECT EUR
AGREGE D’ACTIVITE

REPARTITION
SECTEURS|01/01/2007 | 01/01/2008| ECART Région France Les tendances les plus marquées sont
TRM 435 432 -3 61,5% 59,6% constatées dans 3 secteurs
TRV 65 67 2 9,5% 8,3% - tout dabord, les secteurs des
DEM 15 16 1 2,3% 3,6% Transports Routiers de Marchandises
LOC 22 24 2 3,4% 3,7% et des Auxiliaires pour lesquels le
AUX 59 56 3 8% 10% nombre d’établissements a baisse de 3.
PRL 8 7 E] 1% 0.8% - a linverse, le secteur des Transports
Sanitaires a vu son nombre d’établisse-
TRS 96 100 4 14,2% 14%
ments augmenter de 4.
Total 700 702 2 100% 100%
Source : UNEDIC
8
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EVOLUTION SUR 5 ANS

Rappel : ces données chiffrées ne comprennent pas les prestations logistiques (PRL)

Le secteur des Transports Routiers de
Marchandises est toujours celui comptant
le plus détablissements (moyenne
supérieure a la moyenne nationale).

Il est suivi des secteurs des Transports
Sanitaires et des Auxiliaires.

01/01/2003|01/01/2004|01/01/2005|01/01/2006{01/01/2007{01/01/2008 Globalement, le nombre d'établis-
TRM 467 448 440 434 435 432 sements de la branche a baissé de
TRV 66 66 69 65 65 67 5% en S ans.
DEM 15 16 17 18 15 16 Cependant, le secteur des
[oC >3 20 19 71 2 24 Tran_sports Routlers de Marchandises
se situe au-dela de cette moyenne,
AUX 56 59 63 58 59 56 . .
avec une baisse plus importante
TRS 105 103 100 98 96 100 )z .
du nombre d'établissements, de
Total 732 712 708 694 692 695 I'ordre de 7.5%
Source : UNEDIC
4 )
Evolution des établissements par secteur
Sur 5 ans, le secteur des Transports
500 - . .
3 Sanitaires enregistre également une
400 1 diminution de 4,8% de son nombre
300 1 d’établissements, malgré une progression
200 + entre le 1% janvier 2007 et le 1% janvier
0 | I I | [ I | efTTYe CRr T T ‘ Pour les autres secteurs, le nombre
TRM TRV DEM Loc AUX TRS d’établissements est stable.
\_ J
Source : UNEDIC
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1.4 REPARTITION DES ETABLISSEMENTS PAR SECTEUR AGRE GE ET
CLASSE DE TAILLE

SECTEURS | 1a9sal. | 10a49sal. | 50 sal. et + Total
TRM 273 133 26 432
TRV 21 36 10 67
DEM 12 4 0 16
LoC 14 10 0 24
AUX 30 21 5 56
PRL 4 2 1 7
TRS 58 42 0 100
Total 412 248 42 702

REPARTITION 58,7% 35,3% 6,0% 100%
Source : UNEDIC
SECTEURS | 1a9sal. 10449 sal. | 50 sal. et + Total
TRM 63,2% 30,8% 6% 100%
TRV 31,3% 53,7% 14,9% 100%
DEM 75% 25% 0% 100%
LoC 58,3% 41,7% 0% 100%
AUX 53,6% 37,5% 8,9% 100%
PRL 57,1% 28,6% 14,3% 100%
TRS 58% 42% 0, 100%
TOUS 58,7% 35,3% 6% 100%

Source : UNEDIC

r
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Les établissements de moins de 10
salariés représentent une large majorité
(58,7%).

Certains secteurs, comme
Déménagement, des Transports Sanitaires,
et de la Location ne présentent pas
d'établissement de plus de 50 salariés.

Par ailleurs, le secteur des Prestations
Logistiques, entrant dans le champ de la
convention collective, est faiblement
représenté en Franche-Comté.

ceux du

Comme cela était déja constaté lors de
'exercice précédent, les secteurs des
Transports Routiers de Marchandises et du
Déménagement sont ceux qui regroupent
la part la plus importante d'établissements
de moins de 10 salariés.

Proportionnellement, c'est au sein du
secteur des Transports Routiers de
Voyageurs que l'on trouve des

établissements de plus grandes tailles. La
majorité d’entre eux compte 10 a 49
salariés.

FRANCHE-COMTE



EVOLUTION SUR 5 ANS

Rappel : ces données chiffrées ne comprennent pas les prestations logistiques (PRL)

TAILLE |01/01/2003(01/01/2004/01/01/2005(01/01/2006|01/01/2007|01/01/2008
1a9 468 445 430 419 417 408
10 449 226 227 241 237 234 246
50 et + 38 40 37 38 41 41
Total 732 712 708 694 692 695
Source : UNEDIC
TAILLE |01/01/2003(01/01/2004|01/01/2005|01/01/2006(01/01/2007|01/01/2008
1a9 63,9% 62,5% 60,7% 60,4% 60,3% 58,7%
10449 30,9% 31,9% 34% 34,1% 33,8% 35,4%
50 et + 5,2% 5,6% 5,2% 5,5% 5,9% 5,9%
Total 100% 100% 100% 100% 100% 100%
Source : UNEDIC
4 )
Evolution des établissements par taille
500 ——
a0 | |
300
200
100 H
0 Yo Wl
1a9 10449 50 et +
\_ J
Source : UNEDIC
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Bien que majoritaires dans la
branche, le nombre d’'établissements
de moins de 10 salariés a connu une
baisse de 12,8% en cing ans.

Cette diminution du nombre de
petites entreprises s’est effectuée au
profit des établissements de 10 a 49
salariés car ces derniers, dans le
méme temps, ont augmenté de 8,8%.

Les établissements de 50 salariés et plus
ont également augmenté faiblement et
atteignent le nombre de 41 depuis le 1%
janvier 2007.

FRANCHE-COMTE



1.5 REPARTITION DES ETABLISSEMENTS PAR DEPARTEMENT

N°DEP. 01/01/2007 | 01/01/2008 ECART %
25 281 278 -3 -1,1%
39 174 178 4 2,3%
70 164 165 1 0,6%
90 81 81 0 0,0%

TOTAL 700 702 2 0,3%

Source : UNEDIC

EVOLUTION SUR 5 ANS

La répartition des établissements par
département est trées semblable a celle
observée lors de I'exercice précédent :

= Doubs: 39,6%

= Jura: 254%

= Haute-Sabne : 23,5%

= Territoire de Belfort : 11,5%

Rappel : ces données chiffrées ne comprennent pas les prestations logistiques (PRL)

N°DEP |01/01/03 | 01/01/04 | 01/01/05 | 01/01/06 | 01/01/07 | 01/01/08
25 287 283 292 283 276 275
39 175 167 163 162 172 175
70 177 173 168 166 163 164
90 93 89 85 83 81 81
TOTAL 732 712 708 694 692 695
Source : UNEDIC
4 )
Evolution des établissements par département
350
300 -
250 -
200 -
150
100 H
1]
0
25 39 70 90
\_ J
Source : UNEDIC
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Concernant I'évolution sur cing ans, on
constate que le Jura a retrouvé le
méme nombre d'établissements qu’'au
1% janvier 2003.

Dans le méme temps, les autres
départements ont connu une baisse
allant de 4 a 13%.

Cette diminution s'est cependant
ralentie depuis deux ans, car on
observe trés peu de variations entre le
1% janvier 2007 et le 1*" janvier 2008.

FRANCHE-COMTE



1.6 REPARTITION DES ETABLISSEMENTS PAR DEPARTEMENT ET PAR
SECTEUR AGREGE :

DEP | TRM | TRV | DEM | LOC | AUX PRL TRS |TOTAL
25 168 25 7 11 29 3 35 278
39 108 21 2 5 10 2 30 178
70 107 19 3 3 6 1 26 165
90 49 2 4 5 11 1 9 81

TOTAL | 432 67 16 24 56 7 100 702

Source : UNEDIC

DEP | TRM | TRV | DEM | LOC | AUX PRL TRS |TOTAL
25 60,4% | 9% 2,5% 4% |10,4% | 1,1% | 12,6% | 100%
39 60,7% | 11,8% | 1,1% | 2,8% | 56% | 1,1% | 16,9% | 100%
70 64,8% | 11,5% | 1,8% | 1,8% | 3,6% | 0,6% | 15,8% | 100%
90 60,5% | 2,5% | 49% | 6,2% | 13,6% | 1,2% | 11,1% | 100%

TOTAL | 61,5% | 9,5% | 2,3% | 3,4% 8% 1% | 14,2% | 100%

Source : UNEDIC

Concernant la répartition des établissements par secteur et par département, on peut faire plusieurs constats :

= dans le département de la Haute-Sadne, le secteur du Transports Routiers de Marchandises concentre la
majorité des établissements (au nombre de 107, soit une proportion atteignant presque 65%),

= les secteurs des transports de personnes : Transports Routiers de Voyageurs et Transports Sanitaires sont
représentés en proportions importantes dans les départements du Jura et de la Haute-Sabne,

= dans les départements du Doubs et du Territoire de Belfort, les Transports Sanitaires sont également bien
représentés, mais le secteur des Auxiliaires de Transports concentre aussi des pourcentages élevés :
13,6% pour le Territoire de Belfort et 10,4% pour le Doubs.
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1.7 SITUATION DE LA REGION PAR RAPPORT AU NATIONAL

<a2%

2,123%
3,145%
5,12 6%

6,1a 15%

IR0

> a 15%

Source : UNEDIC

La Franche-Comté regroupe 2% de I'ensemble des établissements de la branche transport logistique et se situe a
I'avant dernier rang national, au méme niveau que la Basse Normandie.

En synthése, la diminution du nombre d’établissements en Franche-Comté, réguliére depuis plusieurs années, a
connu un répit en 2007.
La répartition des établissements par secteur, département ou taille est semblable a I'exercice précédent :
= le secteur des Transports Routiers de Marchandises est largement majoritaire et principalement implanté
dans le Doubs,
= mis a part dans les Transports Routiers de Voyageurs, I'essentiel des structures compte moins de 10
salariés.
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2- LES EFFECTIFS SALARIES

2.1 SITUATION AU 01/01/2008

11 565

Source : UNEDIC

EVOLUTION SUR 5 ANS

De source UNEDIC, aprés ajustement, pour
les codes 7712 Z, 5229 B, 8010 Z (cf avant
propos),
établissements relevant du code 5210 B, les
effectifs salariés de la branche Transport (au
sens de la convention collective) de la région

et en intégrant dorénavant les

Franche-Comté s'élevent a 11 565 (11 328 au
01/01/2007).

Rappel : ces données chiffrées ne comprennent pas les prestations logistiques (PRL)

120

01/01/2003|01/01/2004 |01/01/2005 | 01/01/2006 | 01/01/2007 |01/01/2008
11 058 10 738 10 922 10 857 10 827 11 040

Source : UNEDIC

4 )

Evolution des effectifs (base 100)
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Source : UNEDIC

Sur les cing derniéres années, on observe
peu de fluctuation des effectifs (hors
Prestations Logistiques).

Au 1% janvier 2008, on retrouve le niveau
qui était celui du 1% janvier 2003.

2.2 REPARTITION DES EFFECTIFS PAR SECTEUR AGREGE

REPARTITION
SECTEURS|01/01/2007 | 01/01/2008| ECART Région France
TRM 6 404 6572 168 56,8% 55,4%
TRV 1821 1795 -26 15,5% 12,9%
DEM 129 131 2 1,1% 2,2%
LOC 248 284 36 2,5% 3,9%
AUX 1242 1211 -31 10,5% 15,4%
PRL 500 525 25 4,5% 2,3%
TRS 984 1047 63 9,1% 7,9%
Total 11 328 11 565 237 100% 100%
Source : UNEDIC
16
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La large majorité des salariés de la branche
se trouve concentrée dans le secteur des
Transports Routiers de Marchandises
(56,8%), 1,4 point au dessus du niveau
national.

Ensuite, les secteurs regroupant le plus de
salariés sont respectivement les Transports
Routiers de Voyageurs avec 15,5% et les
Auxiliaires de Transports, 10,5%.

FRANCHE-COMTE
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Répartition des effectifs par secteur d'activité
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EVOLUTION SUR 5 ANS

Le secteur de la Location ne représente
que 2,5% des salariés de la branche,
mais a cependant augmenté de 14,5%
entre le 01/01/2007 et le 01/01/2008.

De méme, le secteur des Transports
Sanitaires a vu son nombre de salariés
évoluer positivement de 6,4% et
représente 9,1% des salariés de la
branche (contre 8,7% au 01/01/2007).

Rappel : ces données chiffrées ne comprennent pas les prestations logistiques (PRL)

L'évolution des effectifs sur cing ans est

variable selon les secteurs d’activité.

Ainsi, on constate que les effectifs des

secteurs des Transports Routiers de

Voyageurs et des Transports Sanitaires

ont progressé, respectivement de 15%

et 16%. L’activité Location a également

vu ses effectifs augmenter de 8%.

SECTEURS| 01/01/03 | 01/01/04 | 01/01/05 | 01/01/06 | 01/01/07 | 01/01/08
TRM 6942 6671 6 653 6 501 6 404 6 572
TRV 1564 1 606 1662 1752 1821 1795
DEM 175 183 182 201 129 131
LOC 263 217 198 240 248 284
AUX 1211 1178 1287 1211 1241 1211
TRS 903 883 940 952 984 1047
Total 11 058 10 738 10 922 10 857 10 827 11 040

Source : UNEDIC
4 )
Evolution des effectifs par secteur
8 000
6 000 -
4000 -
2000 -
; il . [T rm
TRM TRV DEM LOC AUX TRS
\_ J
Source : UNEDIC
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A l'inverse, on observe une diminution des
effectifs du secteur des Transports
Routiers de Marchandises de l'ordre de
5%. Baisse significative également pour le
Déménagement, compte tenu du faible
effectif que représente ce secteur en
Franche-Comté (-25%).

Le secteur restant le plus stable sur les
cing dernieres années est celui des
Aucxiliaires de Transports.

FRANCHE-COMTE



2.3 REPARTITION DES EFFECTIFS PAR SECTEUR AGREGE ET CLASSE
DE TAILLE D’ETABLISSEMENTS

SECTEURS l1a9sal 10a49sal. | 50sal et+ Total
TRM 994 3066 2512 6572 La plus fort.e proportion des gffectlfs
francs-comtois se trouve au sein des
TRV 111 843 841 1795 , . . .,
établissements de 10 & 49 salariés. On y
DEM 64 67 0 131 . ..
enregistre en moyenne 22,5 salariés par
LOC 42 242 0 284 établissement dans cette tranche.
AUX 134 540 537 1211 Les établissements de moins de 10
PRL 40 104 381 525 salariés, pourtant majoritaires, accueillent
TRS 345 702 0 1047 15% des effectifs, avec une moyenne de
Total 1730 5 564 4271 11 565 4,2 salariés par entreprise.
REPARTITION 15,0% 48,1% 36,9% 100%

Source : UNEDIC

Concernant les établissements de plus de 50 salariés, faiblement représentés en région Franche-Comté, ils
regroupent cependant 37% des effectifs, avec une moyenne par établissement de 101 salariés.

SECTEURS 1a9sal 10a49sal. | 50 sal. et + Total
TRM 15,1% 46,7% 38,2% 100% En terme de répartition, on observe que
TRV 6,2% 47% 46,9% 100% chaque secteur a ses particularités :
DEM 48,9% 51,1% 0% 100% = les secteurs des Transports
LOC 14.8% 85.2% 0% 100% Routiers de Marchandises, de la
AUX 11.1% 44.6% 44.3% 100% Location et des Transports
PRL 7.6% 19.8% 72.6% 100% Sanitaires concenj[rent I'essentiel
de leurs effectifs dans les
TRS 33% 67% 0% 100% . »
structures de 10 a 49 salariés,
TOUS 15% 48,1% 36,9% 100%

Source : UNEDIC

4 )
Répartition des effectifs par secteur et taille * les secteurs des Transports
d'établissements Routiers de Voyageurs et des
7 000+ S Auxiliaires de Transports ont des
6 000+ Bra0sal effectifs  répartis dans des
50001 établissements de plus de 10
40001 salariés,
3000 S iz
2000- = la majorité des salariés des
10004 Prestations Logistiques se trouve
0 ‘ dans des grandes structures (50
TRM TRV DEM LOC AUX PRL TRS salariés et plus).
\_ J
Source : UNEDIC
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EVOLUTION SUR 5 ANS

Rappel : ces données chiffrées ne comprennent pas les prestations logistiques (PRL)

TAILLE | 01/01/03 | 01/01/04 | 01/01/05 | 01/01/06 | 01/01/07 | 01/01/08
1a9 1968 1871 1827 1747 1740 1691
10449 | 5168 5013 5390 5365 5165 5 459
50 et + 3922 3854 3705 3745 3922 3890
Total 11058 | 10738 | 10922 | 10857 | 10827 | 11040
Source : UNEDIC
TAILLE | 01/01/03 | 01/01/04 | 01/01/05 | 01/01/06 | 01/01/07 | 01/01/08
1a9 17,8% 17,4% 16,7% 16,1% 16,1% 15,3%
10449 | 46,7% 46,7% 49,3% 49,4% 47,7% | 49,4%
50et+ | 355% 35,9% 33,9% 34,5% 36,2% 35,2%
Total 100% 100% 100% 100% 100% 100%
Source : UNEDIC
4 )
Evolution des effectifs par taille d'établissement
6 000
5000 - 1 T+
4000 -
3000 -
2000 -
1000 - ”_” —|
0
139 10449 50 et +
\_ J
Source : UNEDIC
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Conséquence directe de la baisse du
nombre d’établissements de moins de 10
salariés : le nombre de leurs salariés a

diminué 2,5 points.

Dans le méme laps de temps, les effectifs
des structures intermédiaires (10 a 49
salariés) ont progressé de 2,7 points.

On observe un glissement des salariés des
petits établissements vers les plus

importants.

Quant aux effectifs des établissements de
plus de 50 salariés, ils sont restés
globalement stables durant ces cing
années.

FRANCHE-COMTE



2.4 REPARTITION DES SALARIES PAR DEPARTEMENT ET PAR SECTEUR
D'ACTIVITE

Répartition des effectifs par département

N°DEP. 01/01/2007 | 01/01/2008 ECART %
25 4 868 4932 64 1,3%
39 2727 2855 128 4,7%
70 2334 2393 59 2,5%
90 1399 1385 -14 -1%

TOTAL 11 328 11 565 237 2,1%

Source : UNEDIC

EVOLUTION SUR 5 ANS

La répartition des effectifs par
département coincide avec celle des
établissements :

=  Doubs: 42,6%

= Jura:24,7%

= Haute-Sadne : 20,7%

= Territoire de Belfort : 12%

Rappel : ces données chiffrées ne comprennent pas les prestations logistiques (PRL)

N°DEP. | 01/01/03 | 01/01/04 | 01/01/05 | 01/01/06 | 01/01/07 | 01/01/08
25 4 467 4518 4681 4622 4589 4 667
39 2782 2547 2580 2504 2519 2625
70 2236 2 266 2268 2319 2324 2 367
90 1573 1407 1393 1412 1395 1381
TOTAL | 11058 | 10738 | 10922 | 10857 | 10827 | 11040
Source : UNEDIC
4 N
Evolution des effectifs par département
5000 ——
2000 | [T11]
3000 -
2000 -
1000 - ”m
0 ‘
25 39 70 90
\_ J
Source : UNEDIC
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C’est particulierement le cas pour le Jura
qui a un effectif global en augmentation
significative de 4,7% un nombre
d’établissements qui a progressé de 2,3%.
Sur cing ans, on observe que ce méme
département du Jura, malgré
progression ces deux dernieres années,
n'‘a pas encore retrouvé son niveau
d’effectif du 1°" janvier 2003.

et

une

Concernant le Doubs et la Haute-Sabne,
les effectifs progressent
(+4,4% et +5,8%).

Pour le Doubs, parallélement le nombre
d’établissements est en baisse, ce qui se
traduit aussi par une augmentation des
effectifs dans les établissements existants.
Par contre, le Territoire de Belfort voit ses
effectifs en baisse constante (-12,2%) pour
ne représenter que 12% des effectifs
régionaux, contre 14,2% au 1% janvier 2003.

régulierement
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Répartition des effectifs salariés par département et secteur d’activité

N°DEP. | TRM | TRV | DEM | LOC | AUX | PRL | TRS |TOTAL| La répartition des effectifs salariés n’'a
25 2722 | 697 45 190 | 662 | 265 | 351 | 4932 | que tres peu évolué depuis le dernier
39 1468 | 554 15 21 285 230 282 | 2855 | exercice, et correspond a I'observation

70 1433 | 488 19 51 97 27 278 | 2393 | faite au niveau de la répartition des
établissements.

90 949 56 52 22 167 3 136 | 1385
TOTAL | 6572 | 1795 | 131 284 | 1211 | 525 | 1047 |11565

Source : UNEDIC

Les salariés haut-sadnois et jurassiens
sont essentiellement concentrés dans les
secteurs des Transports Routiers de
Marchandises et des transports de

personnes (voyageurs et sanitaires).
25 [552%  14,1% | 0,9% | 3,9% | 13,4% | 54% | 7,1% | 100% | e Doubs se caractérise par la faible part

39 51,4% | 19,4% | 0,5% | 0,7% | 10% | 8,1% | 9,9% | 100% | de salariés dans le Déménagement et
70 59,9% | 20,4% | 0,8% | 2,1% | 4,1% | 1,1% | 11,6% | 100% | par une répartition presque identique des
90 68.5% | 4% | 3.8% | 1.6% |12,1% | 0.2% | 9.8% | 100% | Salariés dans les Transports Routiers de

TOTAL | 56,8% | 15.5% | 1.1% | 2.5% | 10.5% | 4.5% | 9.1% | 100% | Voyageurs et dans les activites
Auxiliaires de Transports.

N°DEP. | TRM | TRV | DEM | LOC | AUX | PRL | TRS |TOTAL

Source : UNEDIC

Le Territoire de Belfort compte, quant a lui, trés peu de salariés dans les Transports Routiers de Voyageurs, mais
concentre la majorité d’entre eux dans les Transports Routiers de Marchandises, le Déménagement et les activités
Auxiliaires de Transports.

2.5 ESTIMATION DE LA STRUCTURE PAR AGE DES SALARIES

2.5.1 ESTIMATION GLOBALE :

25 61 -] 26-30 | 31-35 | 36-40 | 41-45 | 46-50 | 51-55 |56 et +| Total | Caractéristique principale de la branche

Tous | 8,2% | 10% |11,7%)|14,6%|16.9% 15,0%|12,9%) 9,7% | 100%| ' onsPort logistique : plus de la moitie
(55,5%) de ses salariés ont 41 ans ou plus.

Source : enquéte AFT

4 )
Répartition des effectifs par tranche d'age
565t+7 I y
565 ' 1 Cependant, ce chiffre est en léger recul
e 3 depuis I'exercice précédent (58% au 1%
41_45: : ] janvier 2007).
wi0 | C'est essentiellement la proportion de
3135 P jeunes de moins de 30 ans, en
26-30:: J progression de 3,5% depuis un an, qui
25et- |5 D confirme ce recul.
0% 5% 16% 15;% zd%
Skource : enquéte AFT
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Evolution des effectifs par tranche d’age

Rappel : ces données chiffrées ne comprennent pas les prestations logistiques (PRL)

01/01/03 | 01/01/04 | 01/01/05 | 01/01/06 | 01/01/07 | 01/01/08
25 et - 904 1009 815 783 692 864
26-30 | 1176 1241 949 880 852 1065
31-35 | 1469 1565 1507 1391 1299 1264
36-40 | 1980 1909 1893 1667 1613 1607
41-45 | 1616 1 664 1863 1936 1925 1881
46-50 | 1508 1 449 1626 1635 1751 1792
51-55 | 1692 1309 1 465 1669 1601 1455
56 et + 713 592 804 896 1094 1112
TOTAL | 11058 | 10738 | 10922 | 10857 | 10827 | 11040
Source : enquéte AFT
4 )
Evolution des tranches d'age
2500
2000 |
1500
1000
0
25et- 26-30 31-35 36-40 41-45 46-50 51-55 56 et+
\_ J
Source : enquéte AFT
Répartition des effectifs par age et secteur d’acti  vité
25 et - | 26-30 | 31-35 | 36-40 | 41-45 | 46-50 | 51-55 |56 et +| Total
TRM | 8,8% |10,4% | 12,4% |15,4% |17,2% |16,7% | 12% | 7,2% | 100%
TRV | 3,6% | 2,7% | 6,6% [10,6% |15,3% |15,6% | 20% |25,7% | 100%
DEM |14,8%|10,6% |20,6% | 6,9% |18,1%|18,4%| 7,9% | 2,6% | 100%
LOC | 6,9% |12,9% |14,1% |13,4% |19,7%|16,6% |10,4%| 6% | 100%
AUX | 7,2% [10,9% | 13,5% | 16,7%19,9% 13,6% 11,2%| 7% |100%
PRL [16,8% |17,4%|16,8%|15,3%|14,8%| 9,4% | 6,9% | 2,6% | 100%
TRS | 9% |14,2%| 9,5% [15,1%| 15% [17,1%|12,8% | 7,2% | 100%
Tous | 8,2% | 10% |11,7% |14,6% 16,9% 15,9% 12,9% | 9,7% |100%

Source : enquéte AFT

Trois autres secteurs se caractérisent différemment :

Avec un taux élevé de salariés dans
les tranches d'ages supérieures, les
remplacements de départs a la retraite
ou en congés de fin d'activité on été
importants en 2007 ; ce qui explique
gue le nombre de salariés de moins de
31 ans est en progression aprés avoir
subi une baisse depuis 2003.

Par ailleurs, les classes d’age a partir
de 41 ans (sauf la tranche 51-55 ans)
ont vu également leurs effectifs
salariés augmenter durant les quatre
derniéres années.

Mise a part la tendance décrite ci-
dessus, qui demande a étre confirmée
dans les années a venir, on observe
nettement une diminution des salariés
dans les classes d'age en dessous de
40 ans et une augmentation dans les

classes d'age supérieures.

Dans l'estimation globale, nous avions
indiqué que 55% des salariés de la
branche avaient 41 ans et plus.

Cette tendance se retrouve tout & fait
dans les secteurs des Transports
Routiers de Marchandises, de la
Location, des Auxiliaires de
Transports et des  Transports
Sanitaires, avec 52 ou 53% de
salariés dans ces tranches d’age.

= Les secteurs du Déménagement et des Prestations Logistiques ont en effet des effectifs plus jeunes,
puisque respectivement 46% et 51% d’entre eux ont moins de 35 ans ;

= ATinverse, le secteur des Transports Routiers de Voyageurs concentre ses effectifs salariés dans les
tranches supérieures : 46% ont 51 ans et plus.

01/01/2008
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2.5.2 LAPYRAMIDE DES AGES :

2.5.2.1 Pyramide des ages de I'ensemble des salarié s

Comme pour les hommes, les femmes

sexe |25 et-|26-30 |31-35|36-40 |41-45 | 46-50 | 51-55 |56 et +| Total . .
se situent majoritairement dans les
Femmes| 243 301 259 313 343 328 324 | 260 |2 370 tranches d'age supérieures (au-dela de 40
Hommes| 710 855 {1093 (1375|1615(1514|1168| 866 |9 195 ans), mais dans des proportions moindres :
Source : enquéte AFT - 53% pour les femmes,
=  56% pour les hommes.
s N\ °p
Pyramide des ages (tous salariés)
56 et + ] Plus précisément, on remarque que,
5155 ans ] proportionnellement, les femmes sont
46-50 ans | plus présentes que les hommes dans les
445 ans | = catégories de moins de 31 ans. En effet,
EF
36-40ans . mul| 23% se trouvent dans ces tranches,
sussans contre seulement 17% des hommes.
26-30 ans
25et -
- 500 0 560 10‘00 1560 2000
\_ J

Source : enquéte AFT

2.5.2.2 Pyramide des ages en conduite

sexe |[25et-|26-30 |31-35|36-40 | 41-45|46-50 | 51-55 |56 et +| Total
Femmes| 100 | 121 95 159 | 172 | 168 | 161 | 114 |1091
Hommes| 533 | 629 | 831 (1104 1288|1227 | 943 | 717 |7 273

Les femmes représentent 13% des
effectifs de la famille conduite.

S : éte AFT s ~
ouree s enquete La tendance générale observée
- ~N précédemment se confirme largement
Pyramide des ages (conduite) dans la famille conduite, avec 57% des
56 et + ] conducteurs agés de plus de 40 ans.
51-55 ans
46-50 ans | Comme sur I'ensemble des salariés, les
Arasans ‘ femmes de 31 a 35 ans sont moins
36-40 ans | aF
@H nombreuses que dans toutes les autres
31-35ans l A
tranches d’age.
26-30 ans
25et -
- 500 0 500 1000 1500
\_ J

Source : enquéte AFT
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2.5.3 LES 16-25 ANS DANS LES SECTEURS D'ACTIVITE

25 ans et moins

TRM Transports Routiers de Marchandises 60,8%
TRV Transports Routiers de Voyageurs 6,8%
DEM Déménagement 2%
LOC Location 2,1%
IAUX Auxiliaires de Transports 9,2%
PRL Prestations Logistiques 9,3%
TRS Transports Sanitaires 9,9%
Total 100%
Source : enquéte AFT
Répartition des moins de 26 ans dans les secteurs )
TRM 7' J
TRVi
DEM 1
LOCi
AUXi
PRLE
TRSi
\_ 0% % 20% 30% 40% 50% 60% )
Source : enquéte AFT
25 ans et moins
TRM Transports Routiers de Marchandises 8,8%
TRV Transports Routiers de Voyageurs 3,6%
DEM Déménagement 14,8%
LOC Location 6,9%
IAUX Auxiliaires de Transports 7,2%
PRL Prestations Logistiques 16,8%
TRS Transports Sanitaires 9%
Tous 8,2%
Source : enquéte AFT
4 )
Part des 16-25 ans dans chaque secteur d'activité
1
TRM |l By
TRViﬁ
DEM :I| d
LOC,I| J
AUX |l J
PRLiJ
TRSilI 14
0% 5% 10% 15% 20% )

Source : enquéte AFT
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Tous secteurs confondus, les salariés de
moins de 26 ans représentent 8,2% de
'ensemble des salariés de la branche, soit
un taux bien supérieur aux trois exercices
précédents (6,7% au 1% janvier 2007).

Une large majorité des jeunes salariés se
concentre dans le secteur des Transports
Routiers de Marchandises (60,8%).
Cependant, par rapport a [Iexercice
précédent, ce taux est en recul de 3%.

Les activitts du déménagement et les
prestations logistiques sont celles dans
lesquelles I'on trouve le plus de jeunes de
moins de 26 ans, du fait méme du type
d'activités exercées. Les moins de 26 ans
représentent respectivement 14,8% et
16,8% des salariés de ces secteurs.

Par contre, on ne retrouve que trés peu de
ces jeunes dans les Transports Routiers
de Voyageurs, I'age minimum de 21 ans et
le type d'activités exercées peuvent
expliquer ce phénomene.

On observe une présence plus importante
des moins de 26 ans dans le secteur des
Transports Sanitaires. Au 1° janvier 2007,
ils ne représentaient que 4% des salariés
de ce secteur.
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2.5.4 ESTIMATION DE LA STRUCTURE PAR AGE DE LA FAMI LLE CONDUITE :

25et-[26-30 [ 31-35 [ 36-40 | 41-45 [ 46-50 | 51-55 [56 et +| Total | L'évolution de I'dge au sein de la
TRM | 8,7% | 9,7% | 12% |16,3%|18,3%|17,2%|11,9% | 5,9% | 100% | famille conduite est sensiblement
TRV | 2,4% | 1,9% | 6,7% |10,4%|15,8% | 15% |19,4%28,4%| 100% | identique a celle observée toutes

DEM |15.6%|10.1%| 29% | 4.7% | 8,7% |21.6%| 9.4% | 0.7% | 100% familles professionnelles confondues.
La proportion de conducteurs de plus

de 50 ans est plus marquée dans les
Transports Routiers de Voyageurs,

LOC | 5,3% |14,1%16,4%14,5% [ 19,9% | 13,2%10,6%| 6% |100%
AUX | 6,8% [11,1%13,6%]16,4%18,4%16,2% |11,8%| 558% | 100%
PRL [13,1%] 6.9% |12,6%|12.6% | 14.4%|21.9% [ 138% | 47% |100% | o "0 vor teoer recul par rapport &
TRS [10,1%]13,9%| 8,7% | 16% |14,9%|17,3%| 12,1%| 7,1% [ 100% | |eyercice précédent (47.8% au
Tous | 7.6% | 9% |11,1%|15,1%17,5% 16,7%13,2%| 9,9% | 100% | 01/01/08 et 51,5% au 01/01/07).

Source : enquéte AFT

2.6 REPARTITION DES SALARIES PAR FAMILLE PROFESSION NELLE

2.6.1 REPARTITION DES SALARIES PAR FAMILLE PROFESSI ONNELLE ET SECTEUR

AGREGE D'ACTIVITE :

REGIONAL NATIONAL
Direction 3,5% 3,2% R i
Gestion 4.4% 5.4% De la méme facon que sur l'exercice
Ventes/AchTRS 1% 1,4% précédent, la proportion de conducteurs
Exploitation _ 7,4% 8,5% en Franche-Comté est plus importante
Manutention/Magasinage 6,9% 7,2% , . ional
Conduite 72.3% 69.7% gu’au niveau national.
Maintenance 2.6% 2.5% Ce taux est identique a celui observé au
Interprofessionnel 1,9% 2,1% 1% janvier 2007.
Total 100% 100%

Source : enquéte AFT

( Répartition des effectifs par famille professionnel le h
oir_| La famille Exploitation occupe 7,4% des
Gest. | salariés de la branche, taux en recul de
ViAch. | un point par rapport a I'exercice
Bl | précédent.
Manu-: I Les effectifs des autres familles
Cona. L y professionnelles se répartissent dans des
Maim-g proportions sensiblement identiques au
Inter ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ niveau national.

\ 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% )

Source : enquéte AFT
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Mis a part le secteur des Prestations
Logistiques, pour lequel la famille
professionnelle la plus représentée est
logiguement la manutention/magasinage,
dans toutes les autres familles, la
conduite est largement majoritaire.

Dir. | Gest. [V/Ach. | Expl. [Manu.|Cond. |Maint. | Inter | Total
TRM 257 | 289 57 357 | 280 |5111| 156 65 |6572
TRV 39 34 13 114 6 1466 | 88 35 1795
DEM 16 7 1 3 30 69 2 2 131
LOC 16 10 1 4 1 234 11 6 284
AUX 33 82 33 308 152 | 530 27 46 |1211
PRL 12 45 4 66 330 24 7 37 525
TRS 25 44 0 10 0 931 5 33 1047
Tous | 399 | 511 | 110 | 862 | 799 |8364| 295 | 225 |11 565 = concernant les Auxiliaires de
Source : enquéte AFT Transports, les salariés de la
famille Exploitation représentent
25,4% des effectifs du secteur (en
recul de 7 points par rapport a
2006) et ceux de la famille
Manutention/Magasinage, 12,5% ;

Cependant, guelques nuances
apparaissent ;

Dir. | Gest. [V/Ach. | Expl. [Manu.|Cond. |Maint. | Inter | Total
TRM | 3,9% | 4,4% | 0,9% | 5,4% | 4,3% |77,8%| 2,4% | 1% |100%
TRV |2,2% | 1,9% | 0,8% | 6,4% | 0,3% |81,7%| 4,9% | 2% |100%
DEM (12,4%)| 5,7% | 1,1% | 2,5% |22,8%|52,6%| 1,2% | 1,6% | 100%
LOC |57% | 3,5% | 0,3% | 1,5% | 0,3% [82,6%| 4% | 2,2% |100%
AUX |2,8% | 6,8% | 2,7% |25,4%|12,5%|43,7%| 2,3% | 3,8% | 100%
PRL |2,4% | 8,6% | 0,8% |12,6%(62,8%| 4,5% | 1,3% | 7% |100%
TRS | 24% [ 42% | 0% |0,9% | 0% |88,9%| 0,5% | 3,2% | 100%
Tous | 3,5% | 4,4% | 1,0% | 7,4% | 6,9% |72,3%| 2,6% | 1,9% | 100%

Source : enquéte AFT

= de méme dans le secteur du
Déménagement, la famille manu-
tention/magasinage regroupe pres
de 23% des effectifs.

Par rapport a I'exercice précédent, on constate de légéeres évolutions. Par exemple : augmentation des familles
Exploitation (+4%) et Manutention/Magasinage (+9,7%) dans le secteur des Prestations Logistiques, baisse
spectaculaire de la famille Conduite dans ce méme secteur (-17,6%), progression de la famille Direction dans le
secteur du Déménagement (+3,6%).

EVOLUTION DU NOMBRE DE CONDUCTEURS

Rappel : ces données chiffrées ne comprennent pas les prestations logistiques (PRL)

01/01/03 {01/01004 | 01/01/05 | 01/01/06 | 01/01/07 | 01/01/08

MARCH. | 6172 5973 6 028 5991 5784 5944
VOY. 1277 1306 1404 1476 1488 1465
AMB. 780 747 893 856 832 931

Total 8 229 8 026 8 325 8 323 8 104 8 340
Source : UNEDIC

Le nombre de conducteurs comptabilisés
dans la ligne Marchandises comprennent
ceux des secteurs TRM, DEM, LOC et
AUX.

\
Evolution du nombre de conducteurs
En cing ans, le nombre global de
;ggg N conducteurs de la branche a trés peu
5000 4 augmenté (+1,3%).
4000 .
3000 J Alors que les effectifs de conducteurs ont
2000 | baissé de 3,7% en Marchandises, ils ont
1000 + iTTTl progressé de 14,7% dans les Transports
0 Routiers de Voyageurs et de 19,3% dans
MARCH. VOY. AMB. o
les Transports Sanitaires.
\_ J
Source : UNEDIC
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2.6.2

REPARTITION DES SALARIES DE CHAQUE FAMILLE PR OFESSIONNELLE

PAR SECTEUR D'ACTIVITE :

Dir. | Gest. [V/Ach. | Expl. |[Manu. |Cond. |Maint. | Inter | Tous
TRM |64,5%|56,5%52,3%(41,4% |35,1%|61,1%|52,8%|28,8%|56,8%
TRV | 9,8% | 6,6% |12,3%|13,2%| 0,7% [17,5%29,7% |15,7% |15,5%
DEM |4,1% | 1,5% | 1,3% | 0,4% | 3,7% | 0,8% | 0,6% | 0,9% | 1,1%
LOC 4% | 1,9% | 0,7% | 0,5% | 0,1% | 2,8% | 3,9% | 2,7% | 2,5%
AUX | 8,3% | 16% |29,7%35,7%| 19% | 6,3% | 9,3% |20,6%10,5%
PRL |3,1% | 8,8% | 3,7% | 7,7% |41,3%| 0,3% | 2,3% [16,4% | 4,5%
TRS |6,2% |8,6% | 0% |1,1% | 0% [11,1%| 1,6% |14,7%| 9,1%
Total |100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100%
Source : enquéte AFT
4 )
Exploitation
50%
40%
30% -
20% -
10% -
0%
\_ J
Source : enquéte AFT
4 )
Manutention
50%
40% -
30% -
20% -
10%
o% T T T ‘nv\ T ‘n_'\
TRM TRV DEM LOC AUX PRL TRS
\_ J
Source : enquéte AFT
N\
Conduite
70%
60% -
50%
40%
30%
20%
10%
0%
\. J

Source : enquéte AFT
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Avec presque 57% des effectifs de la
branche, on retrouve logiquement le
secteur des Transports Routiers de
Marchandises de fagon prépondérante
dans toutes les familles professionnelles.
On note peu de variation par rapport a
'exercice précédent. Quelques exemples:
baisse des effectifs de la famille Maintenance
(-13%) au sein du secteur Transports
Routiers de Marchandises et progression
dans les Transports Routiers de Voyageurs
(+4%), ou encore baisse de la famille Gestion
(-6,8%) dans les Transports Sanitaires.

La famille Exploitation est
essentiellement présente dans les
secteurs des Transports Routiers de
Marchandises, Aucxiliaires de
Transports, Transports Routiers de
Voyageurs et Prestations Logistiques
(en progression de 3,3% par rapport a
I'exercice précédent).

Pour la famille Manutention, on retrouve
la méme configuration que Il'année
précédente. Cette famille est
majoritairement représentée dans les
Prestations Logistiques, mais on la
retrouve également dans des
proportions importantes dans les
Transports Routiers de Marchandises et
les activités Auxiliaires de Transports.

Les Transport Routiers de Marchan-
dises concentrent 61% des effectifs de
la famille Conduite.

La répartition des conducteurs dans
chaque  secteur dactivitte  reste
globalement la méme depuis plusieurs
années.
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2.7 REPARTITION DES SALARIES PAR CSP

2.7.1 REPARTITION DES SALARIES PAR CSP ET SECTEUR A GREGE D'ACTIVITE :

TRM | TRV | DEM | LOC | AUX | PRL | TRS | Tous
Cadres 6,2% | 2,6% |13,7% | 7,5% | 6,4% | 4,5% | 3,7% | 55%
Maitrise | 2,9% |3,1% |7,5% |1,9% [10,6% |10,3%| 0% | 3,8%
Emp/ouv | 90,9% | 94,3% | 78,9% | 90,6% | 83,1% | 85,2% | 96,3% | 90,7%
Total 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100%

Source : enquéte AFT

Taux de représentation des cadres et des agents de malitrise
TRM | TRV | DEM | LOC | AUX | PRL | TRS | Tous
Taux 9,1% | 57% |21,1% | 9,4% | 16,9% | 14,8% | 3,7% | 9,3%

Source : enquéte AFT

La large prédominance de la famille
Conduite, dont les effectifs entrent dans
la catégorie socio-professionnelle
« employés / ouvriers », influe considé-
rablement sur la répartition des salariés.
Ainsi, 90% des salariés de la branche ont
un statut d'employé / ouvrier. Cette
proportion est identique a ce qu'on
observe au niveau national.

Les taux de représentation des cadres et
agents de maitrise ont quelque peu
évolué depuis le 1* janvier 2007.

On les retrouve plus nombreux dans les secteurs du Déménagement (+5,6%) et des Prestations Logistiques
(+2,2%) et en proportions plus faibles dans les Auxiliaires de Transports (-5,4%) et les Transports Sanitaires (-0,8%).

2.7.2 REPARTITION DES SALARIES PAR CSP DANS LES FAM ILLES PROFESSIONNELLES :

Tous les postes de Direction entrant dans la catégorie socio professionnelle des Cadres et tous les conducteurs
dans celle des Employés/ouvriers, nous retrouvons logiquement ces deux familles représentées a 100% dans leur

catégorie.
Dir. | Gest. [V/Ach. | Expl. |Manu. |Cond. |Maint. | Inter | Tous
Cadres [L00%|13,8%| 18% (12,1%| 1,6% | 0% | 6,4% | 3,9% | 5,5%
Maitrise | 0% [15,5% [29,9%23,8%| 7,6% | 0% | 16% | 8,6% | 3,8%
Emp/ouv | 0% |70,7%| 52% | 64% |90,8%| 100% |77,5% |87,5%90,7%
Total 100%| 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100%
Source : enquéte AFT
Taux de représentation des cadres et des agents de malitrise
Dir. | Gest. [V/Ach. | Expl. [Manu.|Cond. |Maint. | Inter | Tous
Taux 100% |29,3%| 48% | 36% | 9,2% | 0% (22,5%|12,5%)| 9,3%

Source : enquéte AFT

de maitrise, notamment dans les familles Vente/achat (-12%), Interprofessionnelles (-8,6%) et Manutention (-2,2%).
Seules les Familles Exploitation (+2%) et Maintenance (+5,3) ont vu leur nombre de Cadres et Agents de maitrise

augmenter.

01/01/2008
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Les Employés / ouvriers sont
majoritairement représentés dans toutes
les familles professionnelles (sauf
Direction), mais de facon encore plus
marquée dans les familles Manutention,
Maintenance et Interprofessionnelle.
Cette observation s’est accentuée depuis
I'exercice précédent.

La présence forte des Employés/
ouvriers entraine une diminution de la
représentation des Cadres et Agents
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2.8 REPARTITION DES SALARIES (HOMMES ET FEMMES)

2.8.1 REPARTITION DES SALARIES (HOMMES/ FEMMES) DANS LES SECTEURS
D'ACTIVITE

La représentation des femmes au sein de
la branche a augmenté de 0,5% en un
an, pour atteindre 20,5%.

Femmes | 777 | 640 | 15 29 | 268 | 127 | 516 | 2372 | Cette proportion semblant encore faible,
Total 6572|1795 | 131 284 | 1211 | 525 | 1047 |11565 est cependant supérieure a la moyenne

Source : UNEDIC nationale de la branche (18%).

TRM | TRV | DEM | LOC | AUX | PRL | TRS | Tous
Hommes | 5795 | 1155 | 116 255 943 398 531 | 9193

TRM | TRV | DEM | LOC | AUX | PRL | TRS | Total Ce sont dans les secteurs de la Location,

Hommes | 88,2% | 64,3% | 88,5% | 89,8% | 77,9% | 75,8% | 50,7% | 79,5% | du Déménagement et des Transports
Femmes | 11,8% | 35,7% | 11,5% | 10,2% | 22,1% | 24,2% | 49,3% | 20,5% | Routiers de Marchandises que les femmes

Total 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | Sontle plus faiblement représentées.
Source : UNEDIC Dans les Prestations Logistiques, leur

taux de représentation a augmenté de 4,4%.

4 )

Répartition H/F (toutes familles confondues)

La proportion de femmes la plus
importante est constatée dans le
transport de personnes au sens large et
Elhommes tout particulierement dans les Transports
Elfemmes TN . N .

Sanitaires, qui, aprés une progression de
1,2% en un an, atteint quasiment la
parité.

TRS |k

PRL |L

AUX |k

Loc |t

DEM |L

TRV |k

-
= dH "3 d] dE " &

TRM |k L

T
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%  100%

\_ J

Source : UNEDIC

Evolution du nombre de salariés par sexe

Rappel : ces données chiffrées ne comprennent pas les prestations logistiques (PRL)

01/01/03] 01/01/04 | 01/01/05 | 01/01/06 | 01/01/07 | 01/01/08
Hommes | 8960 | 8670 | 8813 | 8755 | 8650 | 8795 Nous ne notons pas dévolution
Femmes | 2098 | 2068 | 2109 | 2102 | 2177 | 2245 significative, - mais une  progression
continue, bien que faible.
Total | 11058 | 10738 | 10922 | 10857 | 10827 | 11 040

Source : UNEDIC
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Evolution du nombre de salariés par sexe
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Source : UNEDIC

Evolution de la répartition hommes/femmes

Cette progression est surtout Vvisible
depuis les deux derniers exercices et a
dépassé la barre des 20% depuis le 1*
janvier 2007.

Rappel : ces données chiffrées ne comprennent pas les prestations logistiques (PRL)

01/01/03 | 01/01/04 | 01/01/05 | 01/01/06 | 01/01/07 | 01/01/08
Hommes 81% 80,7% 80,7% 80,6% 79,9% 79,7%
Femmes 19% 19,3% 19,3% 19,4% 20,1% 20,3%
Total 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Source : UNEDIC

2.8.2

REPARTITION DES SALARIES (HOMMES / FEMMES) DA NS LES FAMILLES
PROFESSIONNELLES

Dir. | Gest. [V/Ach.

Expl. |Manu. |Cond.

Maint. | Inter | Tous

Hommes

70,4%| 18% |38,3%

53,7%|88,7%| 87%

82,7%|40,7%]|79,5%

Femmes

29,6%| 82% |61,7%

46,3%(11,3%| 13%

17,3%59,3%|20,5%

Total

100% | 100% | 100%

100% | 100% | 100%

100% | 100% | 100%

Source : enquéte AFT

\_

s )
Répartition hommes / femmes dans les familles
professionnelles
100%-
90%-
80%:
70%
60%-
50%
40%
30%-
20%
10%
0% T T T T T
Dir. Gest. V/Ach. Expl. Manu. Cond. Maint. Inter )

Source : enquéte AFT
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Les familles professionnelles dans
lesquelles les femmes se trouvent
majoritaires connaissent des proportions
en progression depuis I'exercice précédent :

= Vente/Achat : + 5,3%

= Gestion : + 3,1%

= |nterprofessionnelle : + 1,5%

La part de femmes dans les fonctions de
direction a également augmenté de 1,7%
pour atteindre pratiquement 30% des
effectifs de cette famille professionnelle.
Cest dans la famille professionnelle
Manutention que l'on retrouve le plus
faible taux de femmes, méme si ce
dernier a progressé de 1,2% en un an.
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2.8.3 REPARTITION HOMMES / FEMMES DANS LA FAMILLE C ONDUITE

TRM | TRV | DEM | LOC | AUX | PRL | TRS | Tous
Hommes [96,9% |70,5% | 100% | 97,7% | 94,8% | 86,6% | 50% | 87%
Femmes 3,1% [295% | 0% | 2,3% | 52% |13,4% | 50% | 13%
Total 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100%

Source : enquéte AFT

4 )
Répartition H/F en CONDUITE
s |6 |
PRL7'| 3
Aux |l - |
Locig Ehommes
oem I 1 Elfemmes
TRV7'| J
M |
0% 11;% 26% 36% 40% 56% 66% 70% 86% 9(;% 106%
\_ J
Source : enquéte AFT
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Au sein de la famille Conduite, ces 13%
représentent en fait 1091 femmes. Elles
n'étaient que 653 il y a 10 ans.

Au plan national, les conductrices
représentent a peine 10% des effectifs de
cette famille.

Si la parité apparait dans le secteur des
Transports Sanitaires, ce n’est pas du tout
le cas pour les secteurs des Transports
Routiers de Marchandises, de la Location
ou des Auxiliaires de Transports.

On note méme I'absence totale de femmes
dans le Déménagement, et ce depuis deux
exercices.

Par contre, dans les Prestations
Logistiques, la proportion de conductrices
a fait un bond de 10% en un an.
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2.9 CONTRATS ATEMPS PARTIEL

2.9.1 CONTRATS A TEMPS PARTIEL PAR SECTEUR AGREGE :

TRM | TRV | DEM | LOC | AUX PRL TRS | Tous
Complet | 96,6% | 45,4% | 95,9% | 95,6% | 97,3% | 94,2% | 77,8% | 86,9%
Partiel 3,4% | 54,6% | 4,1% | 44% | 2,7% | 5,8% | 22,2% | 13,1%
Total 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100%
Source : enquéte AFT
4 N
Contrats a temps partiel par secteur d'activité

100%+
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Source : enquéte AFT

Concernant le Déménagement, habituellement peu de contrats a temps partiel y étaient enregistrés (0,4% au

01/01/07, 0,8% au 01/01/06) ; cependant, au ler janvier 2008, plus de 4% des contrats signés l'ont été a temps partiel.

Tous secteurs confondus, la proportion de
contrats a temps partiel a diminué de 2,1%
par rapport a [Il'exercice précédent.
Cependant, ce taux de 13,1% est 5 points
au dessus de la moyenne nationale (8%).

Le secteur dans lequel se signent le plus de
contrats a temps partiel est celui des
Transports  Routiers de  Voyageurs.
Cependant ce taux a subi une baisse
importante au cours de I'année 2007 (-8,4%)
et retrouve le niveau qu'il avait en 2004.

De méme dans les Transports Sanitaires,
on enregistre une diminution de 8,3% du

nombre de contrats a temps partiel en un an.

2.9.2 CONTRATS A TEMPS PARTIEL PAR FAMILLE PROFESSI ONNELLE

Les contrats a temps partiel se
Dir. | Gest. |V/Ach. | Expl. |Manu. |Cond. |Maint. |Interpro | Tous .
trouvent essentiellement dans les
Complet | 93% |74,4%|91,7%|89,8%95,9% 86,5% |86,1%| 72% |86,9% familles Gestion et Interprofes-
Partiel 7% |256%| 8,3% |10,2%| 4,1% |13,5% 13,9%| 28% |13.1%| sjonnelle, avec, pour la famille
Total 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% |100% | Gestion, un niveau correspondant a
Source : enquéte AFT celui du 1% janvier 2006 (aprés un pic
élevé en 2007 : 34,5%)
\
Contrats atemps partiel par famille professionnell e
conpl et
100% -
80%+ Au sein de la famille Conduite, le taux
60% de contrats a temps partiel reste élevé
40%- et correspond essentiellement au
20% recours qui y est fait dans le secteur
0%+ . A ; ST : du transport routier de voyageurs.
5 & § g £ 2 = 2
6 £ W £ 3 2 5
> =
\_ J
Source : enquéte AFT
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2.9.3 CONTRATS A TEMPS PARTIEL DANS LA FAMILLE COND UITE :

TRM TRV | DEM | LOC AUX PRL TRS | Tous
Complet | 98,9% | 41,5% | 100% | 100% | 98,2% | 98,3% | 78,3% | 86,5%
Partiel 1,1% | 58,5% | 0% 0% 1,8% | 1,7% | 21,7% | 13,5%
Total 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100%
Source : enquéte AFT
4 )

Contrats a temps partiel dans la famille conduite

100%-
90%
80%-
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40% M complet
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TRM LOoC AUX PRL

\_ J

Source : enquéte AFT

Comme précisé précédemment, les
établissements du  secteur des
Transports Routiers de Voyageurs sont
ceux qui recourent le plus aux contrats
a temps partiel. Cependant le taux a
chuté de 9% en un an.

Le secteur du transport de voyageurs
est suivi par celui des Transports
Sanitaires dans lequel 20% des salariés
travaillent a temps partiel.

Cette proportion est en recul de 3,6%
par rapport a I'exercice précédent.

Dans les autres secteurs d’activité, la
proportion de contrats a temps partiel
pour les conducteurs est marginale,
voire nulle.

2.9.4 IMPORTANCE RELATIVE DU TRAVAIL ATEMPS PARTIE L SELON LE SEXE :

TRM TRV DEM LOC AUX PRL TRS | Tous
Hommes | 1,4% | 49,4% | 0% 0% 1,5% | 0,7% | 13,2% | 8%
Femmes | 18,6% | 64,1% | 35,6% | 43,3% | 7,3% | 21,8% | 31,4% | 33%
Tous 3,4% | 54,6% | 41% | 44% | 2,7% | 58% | 22,2% | 13,1%
Source : enquéte AFT
4 . s . )
Importance relative du travail a temps partielselo  nle
70% sexe IJIhommesI
O femmes
60%-{
50%
40%|
30%|
20%
10%-
0% = T |
\_ TRM TRV DEM Loc AUX PRL TRS )
Source : enquéte AFT
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Pour l'ensemble des secteurs
d’'activité, les emplois en contrats a
temps partiel sont occupés essen-
tiellement par des femmes.

Cependant, dans les transports de
personnes, on retrouve une proportion
significative d’hommes.
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2.10 ANCIENNETE DES SALARIES

2.10.1 REPARTITION DES SALARIES SELON L'’ANCIENNETE DANS L'ETABLISSEMENT :

<lan l1a3ans 4 a10ans > 10 ans Total
16,8% 28% 32,2% 23,1% 100%
Source : enquéte AFT
4 )
Répartition des salariés selon I'ancienneté
40%
30% -
20% 4
10% A
O% T T
<lan la3ans 4al0ans >10ans
\_ J

Source : enquéte AFT

EVOLUTION SUR 5 ANS

On observe peu de changement
rapport a I'exercice précédent, 55% des
salariés ont 4 ans et plus d’ancienneté.

par

Cependant, on observe  quelques
variations selon les tranches d’ancienneté :
les salariés dont I'ancienneté est inférieure
a 1 an ont progressé de 1,6% et ceux
d'une ancienneté supérieure a 10 ans ont

reculé de 1%.

Rappel : ces données chiffrées ne comprennent pas les prestations logistiques (PRL)

Méme si les tranches d’ancienneté

inférieure a 1 an et supérieure a 10 ans
évoluent peu, la tendance sur 5 ans

confirme une ancienneté grandissante

des salariés.

Ancienneté | 01/01/03 |01/01004 | 01/01/05 | 01/01/06 | 01/01/07 | 01/01/08
-1lan 1664 1728 1 600 1631 1649 1849
la3ans 3840 3541 3415 3084 2880 3061
43al10ans | 2796 2902 3263 3665 3669 3536
+ 10 ans 2758 2 567 2644 2477 2629 2594
Total 11058 | 10738 | 10922 | 10857 | 10827 | 11040
Source : enquéte AFT
4 )
Evolution de l'ancienneté
5000
4000 -
3000 -
2000 -
1000 - w —|
0 ‘
-lan la3ans 43a10ans +10 ans
\_ J
Source : enquéte AFT
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Cette tendance indique une stabilité des
salariés dans leur établissement.

FRANCHE-COMTE



2.10.2 ANCIENNETE DES SALARIES SELON L’'ACTIVITE DE L’ETABLISSEMENT :

<lan la3ans |4al0ans | >10ans Total .
Le secteur du transport routier de
0, 0, 0, 0, 0, .
TRM LA 26,3% Sl ZEERD 100% Marchandises ayant la plus forte
TRV 14,7% 31,7% 33% 20,5% | 100% | population salariée de la branche, la
DEM 11,7% 21,6% 36,3% 30,4% 100% [ repartiion des salariés selon leur
LoC 20,9% 32,3% 30,1% 16,7% 100% | ancienneté est identique a ce que l'on a
AUX 12,9% 23,7% 30% 33,4% | 100% | Observé précédemment.
PRL 17.1% 33.3% 36% 13.6% 100% Le Déménagement se caractérise par une
TRS 20.2% 33.9% 28.6% 17.3% 100% stabilité importante des salariés, Pwsque
66,7% d'entre eux ont une ancienneté
Tous 16,8% 28% 32,2% 23,1% | 100% o , .
supérieure ou égale a 4 ans.

Source : enquéte AFT

A contrario, les salariés des secteurs de la Location et des Transports Sanitaires ont, en majorité, une ancienneté
inférieure ou égale a 3 ans : 53,2% pour les uns et 54,1% pour les autres.

2.10.3 ANCIENNETE DES SALARIES PAR FAMILLE PROFESSI ONNELLE :

<lan la3ans [4al0ans | >10ans Total . . .
Les salariés des familles professionnelles
i i 0, 0, 0, 0, 0, - .
Direction 0.9% 1% 20% [ 100% plutdt « administratives » et de la
Gestion 16,7% 19,8% 31% 32,4% | 100% | Maintenance sont trés stables et ont une
Vte/Achats 6,3% 23,6% 40,3% 29,8% 100% ancienneté supérieure a 4 ans, pour la
Exploit. 12,7% 24,7% 30,4% 32,2% 100% | majorité d’entre eux.
Manut/Mag. 16,0% 29,4% 35,2% 19,4% 100%
Conduite 18.7% 29.7% 32.6% 19% 100% | Les salariés des familles Manutention et
Nainten. 2.2% 28.9% 33.2% 35.6% 100% Cor.wdmte ont une ancienneté plus faible,
moins de 20% d’entre eux ont plus de 10
Interprof. 13,5% 28,5% 32,5% 25,5% 100% | .
ans de présence dans le méme
Tous 16,8% 28,0% 32,2% 23,1% 100% , .
établissement.

Source : enquéte AFT
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2.11 SITUATION DE LA REGION PAR RAPPORT AU NATIONAL

Répartition des effectifs par région

<a2%

2,1243%
3,145%
5,148%

8,1a15%

BRCLL

>3 15%

Source : UNEDIC

La Franche-Comté représente 1,9% des effectifs salariés nationaux.
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3- LEMPLOI

3.1 ESTIMATION DES EMBAUCHES PAR SECTEUR D’ACTIVITE

La répartition des embauches est en
corrélation avec la représentativité

SECTEURS TRM | TRV | DEM | LOC | AUX | PRL | TRS | Tous
représentativité du |og 0415 504/ 1 106 | 2,50 [10,5%| 4,5% | 9.1% |100%

secteur des secteurs d’'activité de la branche.
répartition des )
61,4%]| 11% |0,8% | 4,6% |[8,3% | 4% | 10% |100% Le taux d'embauche global a
embauches

taux d'embauche  [24,7%[16,2%|16,7%|42,5%| 18% [20,1%|25,2%(22,9% augmenté de 2,9% par rapport a
I'exercice précédent.

Source : enquéte AFT

[ Répartition des embauches par secteur d'activité h Si I'on observe le taux d’embauche, on
80% remarque que le secteur de la Location
70%1 est, de loin, celui qui a produit le plus
:gz:: d’embauches. C'était déja le cas au
20% cours de l'exercice précédent, mais la
30% 4 tendance s'est fortement accentuée
20% - (28,7% au 01/01/07).
10% -
0%

Le secteur du Déménagement, apres
TRM TRV DEM LOC AUX PRL TRS ) i :
\_ Y, avoir subi une forte baisse des embauches

Source : enquéte AFT

entre le 01/01/2006 et le 01/01/2007 (-30%), a vu son taux remonter a 16,7% (+7,7%). Les embauches du secteur
du Transport Routier de Marchandises ont également progressé de 3,2%, ainsi que celles du secteur des
transports Sanitaires (+2%), des activités Auxiliaires de Transports (+4,6%) et des Prestations Logistiques (+4,2%).
Seul le secteur des Transports Routiers de Voyageurs a connu une baisse de son taux d’'embauche de 1,3%.

3.2 ESTIMATION DES EMBAUCHES PAR FAMILLE PROFESSION NELLE

Compte-tenu de la représentativité
FAMILLES Dir | Ges | V/IA | Expl |Manu | Cond | Main | Inter

7 de la famille Conduite, -celle-ci
Reprgsenée;)t'v'te 3,5% | 4,4% | 1% | 7.4% | 6,9% |72,3%| 2,6% | 1,9% , ,
_des concentre I'essentiel des embauches.
Répartition des

embauches 0,2% | 3,9% | 0,3% | 4,6% | 8,2% |81,2%| 0,5% | 1,2% Son taux est dailleurs en
| Taux 1% [20,3%| 7,5% |14,1% | 27% [25,7% | 4,3% | 14% progression de 4,5% par rapport a
d'embauche
Source : UNEDIC I'exercice précédent.
4 )
Répartition des embauches par famille professionnel le
) Les deux autres familles dont le taux
Interprof. | d’embauche est en progression sont la
Mainten. Gestion (+1,2%) et la Manutention
Conduit .
onee ) (+7%). Toutes les autres familles ont
Man/Mag . .
Eatot | subi une baisse des embauches, la plus
ploit. .
Vie/Ach | forte étant pour la Maintenance (-11%).
Geslioni
Directioni
\ 0% 26°A) 46% 66% 86% 106% )

Source : enquéte AFT
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3.3 ESTIMATION DES EMBAUCHES PAR TRANCHE D'AGE

3.3.1 ESTIMATION DES EMBAUCHES PAR TRANCHES D'AGES, TOUTES FAMILLES
CONFONDUES :

L'embauche des moins de 30 ans
26-30 | 31-35 | 36-40 | 41-45 | 46-50 | 51-55 . p
o 0,
25et-| o | ans | ans | ans | ans | ans |G €t*| Total | représente 41,7% du total. Ce résultat

% 25,4%16,3% | 15,2% | 12% [12,1%| 8,8% | 52% | 5% |100%| €n hausse de 5,3% confirme
Source - enquete AFT I'observation faite sur I'évolution des
effectifs en hausse dans les deux

tranches d’age les plus jeunes.

Répartition des embauches par age

A1

56 et + )
51-55 ans Cd
46-50 ans )
41-45ans 9
36-40 ans
31-35 ans [
26-30 ans L J
25et-C ]
0% 10% 20% 30% 40% 50%
(g 4

Source : enquéte AFT

3.3.2 ESTIMATION DES EMBAUCHES DE CONDUCTEURS DE MO INS DE 26 ANS PAR
SECTEUR D'ACTIVITE :

TRM 75,4% La majorité des jeunes conducteurs de moins de
TRV 5,3% 26 ans sont embauchés dans les Transports
DEM 0.9% Routiers de Marchandises, logiguement compte
LoC > 1% tenu de la représentativité de ce secteur dans la
20X 5.6% branche. . N -

On retrouve ensuite les Transports Sanitaires qui
PRL 0,1% .

concentrent 10,6% des jeunes conducteurs
TRS 10,6%

embauchés, chiffre en forte augmentation
Total 100% puisque on notait un taux de 1,5% au 01/01/07.

Source : enquéte AFT

Sur I'ensemble des conducteurs de la branche embauchés au 01/01/08, soit 2149, les moins de 26 ans en
représentent 21%. Si on ne considére que le seul secteur des Transports Routiers de Marchandises, cette
proportion passe a 25% et est en augmentation de 7% par rapport a I'exercice précédent.
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3.4 ESTIMATION DES EMBAUCHES EN CDI

3.4.1 ESTIMATION DES EMBAUCHES EN CDI PAR SECTEUR D 'ACTIVITE :

Globalement, le taux d’embauche en
CDI est stable par rapport a I'exercice
précédent (il était de 77% au 01/01/07).

TRM | TRV | DEM | LOC | AUX PRL | TRS | TOUS
CDI 79,1% | 86,5% | 64,3% | 49,4% | 71% | 60,5% | 83,4% | 77,5%

Source : enquéte AFT

4 )
Part des embauches en CDI dans chaque secteur ) )
d'activité Si le taux global est stable, il est assez

fluctuant selon les secteurs d’activité.

TRS |L

: ) Les secteurs suivants ont augmenté la
] ) proportion d’embauches en CDI :
AUX |L .
1 = Transports Routiers de
|
|
|

PRL L

Loc (L
) Marchandises : + 6,6%
I = Transports Routiers de

DEM |L

TRV |L

™ - Voyageurs : + 8,6%

T T T T T T T T T T
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

\_ J

Source : enquéte AFT

= Déménagement : + 10,8%

Les autres secteurs ont subi des chutes plus ou moins importantes des embauches en CDI :

= Location : - 40,7%. Cette chute peut paraitre trés importante, mais il faut noter qu’elle est calculée sur un
faible nombre d’embauches dans ce secteur : 121.

= Auxiliaires de Transports : - 5,3%

= Prestations Logistiques : - 20%

= Transports Sanitaires : - 15%

3.4.2 ESTIMATION DES EMBAUCHES EN CDI PAR FAMILLE P ROFESSIONNELLE :

Le taux d’embauches en CDI de la famille

CDI . . . N

Direction a augmenté de facon tres
Direction 81.2% importante : + 32%, mais ce chiffre n’est
Gestion 66,1% pas significatif car il ne concerne que 4
Vte/AchTRS 87% embauches, contre 15 a 20, les années
Exploit. 81,2% précédentes.
Manut/Mag. 58.7% Concernant les autres familles, on note
Conduite 80% une diminution du taux sur les postes de

. _ 0 .

Nainten. 60.5% Gestion (- 15,7%) et Interprofessionnel

(- 17,2%). Le taux d’embauches en CDI
Interprof. 60,9% i .

étant stable pour les autres familles
Tous 77,5% .

professionnelles.

Source : enquéte AFT

La famille Manutention/Magasinage est celle qui enregistre le plus faible taux d’embauches en CDI. Cette famille
professionnelle est effectivement plus soumise a une saisonnalité des activités.
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3.4.3 ESTIMATION DES EMBAUCHES EN CDI PAR TAILLE D’ ETABLISSEMENT :

taille CDI

dela9 63,6%
de 10 a 49 78,5%
50 et plus 81,3%
Total 77,5%

Source : enquéte AFT

3.4.4 TRANSFORMATION DES CDD EN CDI :

CDD->CDI 0,3%
CDD->CDD 5,2%
Fin de contrat 94,5%

Total 100%

Source : enquéte AFT

Quelle que soit la taille des entreprises, on
constate que les embauches en CDI
représentent une part importante.
Cependant, les petits établissements ont
moins embauché en CDI que les années
précédentes (- 17,3%)

Pour cet exercice, le taux de
transformation des CDD en CDI est
pratiquement nul. Il était de 12,8% au
01/01/07 et de 16,9% au 01/01/06). Il s’agit
la probablement des premiers signes de
difficultés économiques rencontrées par
les entreprises de la branche.

Ce résultat influe logiquement sur 'augmentation des fins de contrat (+ 10,5%). Quant au taux de prolongation de

CDD, il a légérement progressé de 2%.

01/01/2008
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3.5 TAUX DE ROTATION DONT DEPARTS ET MOTIFS

Taux de rotation :

3.5.1 TAUX DE ROTATION PAR SECTEUR AGREGE :

entrées + départs

2 x effectifs

TRM

TRV

DEM

LOC

AUX

PRL

TRS

TOUS

taux

rot°®

21,9%

19,8%

20%

43,2%

17,1%

19%

18,7%

21,2%

Source : enquéte AFT

Le taux global de rotation a
augmenté de 1,5% par rapport a
I'exercice précédent. Si ce taux est
resté stable dans les Transports
Routiers de Marchandises et a faibli

dans les Transports Sanitaires (- 3,2%), il a subi des augmentations plus ou moins importantes dans les autres

secteurs :
Transports Routiers de Voyageurs : + 3,6%
Déménagement : il a quasiment doublé, passant de 10,3% a 20%
Location : + 13%
Auxiliaires de Transports : + 3%
Prestations Logistiques : + 5,6%

3.5.2 TAUX DE ROTATION PAR FAMILLE PROFESSIONNELLE

Dir.

Gest.

V/Ach.

Expl.

Manu

Cond.

Maint.

Inter.

Tous

taux

rot°®

2,6%

16,5%

10,9%

11,6%

26,6%

23,6%

9,6%

10,9%

21,2%

Source : enquéte AFT

Les familles les plus représentées,
Conduite (72,3% des emplois) et
Manutention (6,9% des emplois), sont
aussi celles dont le taux de rotation est
le plus élevé, et de surcroit en
augmentation respective de 2,2% et 6,7%.

Pour les autres familles professionnelles, on constate une baisse significative du taux de rotation en Maintenance
(- 3,7%), en Interprofessionnel (- 12%) et en Exploitation (- 5%).

3.5.3 ESTIMATION DES DEPARTS PAR FAMILLE PROFESSION NELLE :

Dir.

Gest.

\V/Ach.

Expl.

Manu

Cond.

Maint.

Inter.

Tous

départs

0,7%

2,9%

0,7%

3,5%

9,3%

80,2%

1,9%

0,8%

100%

Source : enquéte AFT

Pour les mémes raisons que dans le
tableau précédent, les proportions de
départs sont les plus élevées dans
les familles Conduite et Manutention.

Pour cette derniere, le nombre de départs est d’ailleurs en augmentation de 2,8%. Dans les autres familles, la
proportion est stable, mise a part une Iégére baisse dans la famille interprofessionnelle (- 1,2%).

01/01/2008
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3.5.4 MOTIFS DES DEPARTS :

3.54.1 Motifs des départs, toutes familles confon  dues :
Fin . Fin Fin Lic. Lic. .
essai Démission cDD | CNE | éco. autre Retraite [Transfert | Autres
4,5% 50,6% |16,6%|0,4% | 1,2% 8% 10% 2,4% 6,2%

Source : enquéte AFT

On constate que la démission reste de loin le motif le plus fréquent de départ des entreprises de la branche, suivi

de la fin de CDD, qui a progressé de 4,3% en un an.

Notons par ailleurs que le taux de départ pour licenciement (économique et autre) est en recul de 7,2%.

dans la famille conduite

3.54.2 Motifs des départs des salariés, sous CDI,
Fm. Démission Sl lTIC' e Retraite | Transfert | Autres
essai CNE éco. autre
4,2% 64,1% 0% 1,7% 8% 13,7% 1,7% 6,6%

Source : enquéte AFT

Le constat est semblable en ce qui concerne la famille conduite, avec une majorité des départs pour démission
(proportion en hausse de 3% en un an). Les départs pour licenciement sont également en recul de 8%.
Par contre on constate une proportion de départs a la retraite supérieure pour la famille conduite, et en

progression de 2% par rapport a I'exercice précédent.

01/01/2008
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3.6 SAISONNALITE DES MOUVEMENTS DANS LA FAMILLE CON DUITE

Nous pouvons distinguer la saisonnalité des mouvements, en pourcentage et en nombre pour les trois catégories
de conducteurs suivantes :

= Les conducteurs des Transports Routiers de Marchandises ;

= Les conducteurs des Transports Routiers de Voyageurs ;

= Les conducteurs des Transports Sanitaires.

Mouvements des conducteurs en pourcentage Mouvements des conducteurs en nombre
Transports routiers de marchandises Transports routiers de marchandises
40% + 300
‘ —e— Embauches —&— Départs ‘ —e— Embauches —#— Départs
35%
250

200

25% /\

20% 50 . I\

15% \\
100 +

0% : 0 ;
O I S SR RN N VP, GRS VN G ST SR\ - S NEUN S\ . G SRS &
& & & e CHF T FH SO S F YL
Mouvements des conducteurs en pourcentage Mouvements des conducteurs en nombre
Transports routiers de voyageurs Transports routiers de voyageurs
40% - - 140 4
| —e— Embauches —&— Départs| . ‘—Q—Embauches —8— Départs
35%

120

\
25% / \ ” /\
20% / \\ :: )\[ \
% E"%ﬁ&{/ N )

20

%t ‘ N

Q ) < > Q& A\ & X X Q O 0 T T T T T T
N N N R\ N Q S (2 . , A - . .
R Py NI IS A A SR janv févr mars avr mai juin jull aolt sept oct nov déc
Mouvements des conducteurs en pourcentage Mouvements des conducteurs en nombre
Transports sanitaires Transports sanitaires
25% + 60 _
‘—O—Embauches —a— Départs ‘—o—Errbauches —&— Départs
50
20%

A “
15%

10% +

5%

4—'—/ ) V v )
0% - T T T T T T T T

janv févr mars avr mai juin juill ao(t sept oct nov déc janv févr mars avr mai juin juil aolt sept oct nov déc
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3.7 LES PERSPECTIVES D’EMPLOI

& Prévisions a un an :
Famille Exploitation | Manutention Conduite
IAugmentation 10% 4% 16%
Stabilisation 85% 88% 73%
Diminution 3% 4% 8% effectifs.
N.S.P. 2% 4% 4%
Source : enquéte AFT
4 )
prévisions a 1 an
100%:-
80%
ON.S.P.
60%; [ Diminution
40% [ Stabilisation
M Augmentation
20%|
0%
Exploitation M anutention Conduite
\_ J

Source : enquéte AFT

& Prévisions a deux ans :
Famille Exploitation | Manutention Conduite
IAugmentation 3% 2% 6%
Stabilisation 78% 74% 52% terme et
Diminution 2% 2% 4% ]
effectifs.
N.S.P. 17% 22% 38%
Source : enquéte AFT
4 )
prévisions a 2 ans
100%
80%|
ON.S.P.
60%; @ Diminution
20%1 O Stabilisation
M Augmentation
20%1
0%
Exploitation M anutention Conduite
\_ J

Source : enquéte AFT
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Au 1% janvier 2008, les perspectives d’emploi
tendaient nettement vers une stabilisation des

Pour la famille Conduite, on pouvait
cependant observer une tendance a
'augmentation des effectifs un peu plus
élevée que pour les autres familles et
en légére hausse par rapport a
I'exercice précédent (+ 2%).

Les entreprises ont peu de lisibilité a moyen

préferent ne pas se prononcer ou

envisagent au mieux une stabilisation des
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3.8 MARCHE DE L’'EMPLOI

Les données relatives au secteur des transports sont celles qui concernent les 13 codes d'activité correspondant a
I'ancien champ (hors 631 E).

3.8.1 OFFRES D’EMPLOI :

Offres enregistrées en 2008 en Franche-Comté dans | es métiers de conducteurs (43111 — 43112 —
43113 - 43114) :

Tous secteurs Secteur des
confondus transports
43111 Conducteur / conductrice de transport de particuliers 186 138
43112 Conducteur / conductrice de transport en commun 245 213
43113 Conducteur-livreur / conductrice-livreuse 412 122
43114 Conducteur/conductrice de transport de marchandises 927 226
Total 2008 1770 699

Source : Dépt Etudes et Statistiques / Péle-Emploi Franche-Comté

Offres enregistrées en 2008 — Conducteurs tous sect  eurs, déclinés mensuellement :

offres de conducteurs en 2008

200

150

100

50

0
janv fev mars  avr mai juin juill aout  sept oct nov dec

Source : Dépt Etudes et Statistiques / P6le-Emploi Franche-Comté

On observe un déclin important des offres de conducteurs au cours du dernier trimestre 2008, reflet du début de

la crise économique.
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Offres enregistrées en 2008 par type de contrat (CD | ou CDD) :

CDI CDD
nombre pourcentage nombre pourcentage
Tous secteurs 22 807 39,6 % 34 835 60,4 %
Secteur Transports 639 60,4 % 354 35,6 %

Source : Dépt Etudes et Statistiques / P6le-Emploi Franche-Comté

Inversement a la globalité des secteurs, le secteur des transports offre plus de contrats en CDI qu’en CDD.

Bien que ce secteur ait proposé peu d'offres celles-ci correspondaient majoritairement a des emplois durables.

Offres enregistrées en 2008, selon durée hebdomadai  re de travail :

<20H Entre 20 et 32 H >32H
nb % nb % nb %
Tous secteurs 5223 9,1 % 8 748 152 % 43 671 75,8 %
Secteur Transports 69 6,9 % 157 15,8 % 767 77,2 %

Source : Dépt Etudes et Statistiques / P6le-Emploi Franche-Comté

Le schéma est identique que I'on considére uniquement le secteur des transports ou tous les secteurs confondus.
La grande majorité des offres sont proposées pour des contrats a durée hebdomadaire supérieure a 32 heures, soit

des contrats a temps plein.

3.8.2 DEMANDES D'’EMPLOI :

Offres Demandes

Conducteurs 1770 1 806

Source : Dépt Etudes et Statistiques / P6le-Emploi Franche-Comté

98% des demandes ont été satisfaites.
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Demandes d’emploi enregistrées a fin 2008, dans le

secteur des transports :

25a49 | 50ans Tous ages
- 25 ans
ans et+ Hommes | Femmes | Total
o 12 105 28 95 50 145
43111 Conducteur transport de particulier
5 75 38 86 32 118
43112 Conducteur transport en commun
. 114 558 137 716 93 809
43113 Conducteur livreur
. 59 558 117 702 32 734
43114 Conducteur transport de marchandises
263 852 177 1089 203 1292
43311 Agent de stockage
_ , 164 723 81 892 76 968
43312 Agent de manipulation des charges
. 5 8 1 14 0 14
43313 Déménageur
43331 Personnel administratif de la circulation 2 1 2 2 3 5
internationale des marchandises
. 2 9 3 10 4 14
43332 Affréteur
- 0 0 1 0 1 1
43333 Litigeur de transport
) 7 20 3 9 21 30
43411 Accompagnateur de tourisme
o 30 69 13 74 38 112
61311 Responsable logistique
61312 Responsable d’exploitation des 